
O B S A H Strana

Zahájení 9
Přivítání 11

Slavnostní projevy;
Ing# Miloslav Slavík 15
Prof.MUBr. Vladimír Pacovský, DrSc., 21

Léžba ve stáří:
Tarapie starého člověka
Prof*MUDr. Vladimír Pacovský, DrSc., 23

Koncepce péče a léčby obyvatel vyšších věkových 
skupin v oboru všeobecného lékařství
MUDr. Lumír Thiel, CSc., 37

Problematika léčby v léčebnách 
pro dlouhodobě nemocné
MUDr. Karel Dohnal t 49

Farmakokinetika ve stáří 
MUDr. Karel Dvořáček, CSc.,
MUDr. Zdeněk Modr, CSc., 61

Základy farmakoterapie geriatrické praxe
akademik D.F.Cebotarev 69

Základy medikamentosní terapie 
v neurogeriatrii •
Prof. Dr. Nikita B. Mankovský 77



t - 480

?• ■

Rehabilitace v geriatrii
Dr.med.Ladislaus Vértes 87

Některé problémy při předpisování 
lékd u starších pacientů
MR Dr.med. Klaus - Dieter Kühne 97

Některé problémy medikamentosní léěby 
ve stáří
Mimořádný p r o f Dr.med.R.J.van Zonneveld 107

Demografie, Mortalita a lékařská péěe 
o staré občqny ve Finsku
Sirkka-Liisa KivelS, M.D. 115

Problémy vícegeneraěních rodin
Doc.JUDr. Senta Radvanová, CSc., • 123

Liekové interakcie ako limitujúci faktor 
liečebného efektu v geriatrii
Doc. MUDr. Štefan Litoměřický, CSc., 135

Porovnání spotřeby léků v léčebnách 
pro dlouhodobě nemoc né a v domovech 
důchodců
Doc. MUDr. Helena Nováková, CSc.,
RNDr. Hana Skalská 143

Praktické aspekty léčby starých lidí , 
v domově důchodců
MUDr. Vladimír Morávek 153

л

Problematika léčby v léčebně pro 
dlouhodobě nemocné __
MUDr. Štefan Paška,
s. Hedvika Antošová 161



- 481

К diagnostické skladbě obyvatel 
domovů důchodců v Ostravě
MUDr. Jaroslav Tomáš,
MUDr. Havel Nikl

К náplni práce a öinnos ti 
geriatrickej ambulancie
MUDr. Ladislav Hegyi, CSc., 
MUDr. Tamara Michalíková

Správná interpretace biochemických 
hodnot u starých osob
MUDr. Vladimír Blažej,
RNDr. Zdeněk Kubíček,
Ing. Svatava Dušková,
MUDr. Jaroslav Tomáš,
MUDr. Havel Nikl

Diskriminační analýza biochemických 
parametrů při stanovení prognózy 
u starých osob
MUDr. Vladimír Blažej,
MUDr. Jaroslav Tomáš,
RNDr. Zdeněk Kubíček,
Ing. Pavel Juřina,
Ing. Svatava Dušková,
MUDr. Havel Nikl

Možnosti rehabilitácie starých 
pacientov upútaných na postel
Nina GaŠparíková,
Doc.MUDr. Štefan Litoměřický, SSc., 
Mária Litoměřická

Podíl léčebné gymnastiky v prevenci 
psychogenního imobiliačního syndromu 
у gero-psychiatrii
vrchní sestra Drahomíra Fišerová, 
rehabilitační sestra Monika Knopová, 
staniční sestra Vlasta Navrátilová, 
staniční sestra Jana Sobotková

173

189

201

207

215

221



- 482

Význam aktivity při adaptačním 
procesu starého člověka .
Doc.MUDr. Helena Nováková, CSc.,

Sociální aktivita starých lidí 
v domovech důchodců
Doc.MUDr. Helena Nováková, CSc., 
RNDr. Hana Skalská

Pedagogické aspekty psychickej 
aktivácie starého človeka 
v nemocničnom prostredí
PaeDr. Olga Křížová

Liečebná pedagogika v rehabilitácii 
chorých vyššieho veku
PaeDr. Olga Křížová,
Doc.MUDr. Štefan Litoměřický, CSc.,

Eticko-psychologické problémy prístupu 
k staršiemu človek^ v praxi a výskume 
klinického psychologa
PhDr. Anna Grénerová

Komplexná liečba chronickej obštrukčnej 
choroby plúc u starých ludi
MUDr. Štefan Krajčík,
Doc. MUDr. Štefan Litoměřický, CSc.,

TranstracheáIná punkce a aspirace 
v diagnostice zónětlivých onemocnění 
plicních u starých nemocných
MUDr. Zdeněk Štěpánek

231

237

245

253

261

273

283



-  483

Některé aspekty farmakoterapie 
pacientů z ústavů TRN ve stáří

MUDr. Pavel Bartoň,
MUDr. Josef Kvasniěka,
MUDr. Helena Blažková,
RNDr. Vladimír Krejčí

Léčba tuberkulózy a dýchací-ho ústrojí 
starších lidí v pětiletém období

MUDr. František Mičulka

Léčba arytmií u lidí nad 60 let věku 

MUDr. Zdeněk Rosol, CSc.,

Léčba hypertenze ve vyšším věku

MUDr. Jiří Zicha, CSc.,
MUDr. Otakar Pálka,
Ing. Petr Dobeš,
MUDr. Václav Jedlička

Klinické žíkoušení léčiv 
u pacientů vyšších věkových skupin
MUDr. Zuzana Mazurová,
MUDr. Ludvík Štika,
Doc.MUDr. Jiří Elis, DrSc., 
Doc.MUDr. Jan Švihovec, CSc.,

Geriatrika rostlinného původu
PhMr. Libuše Poláková,
Ing. Antonín Hájek

Farmakokinetika trimecainu po epidurálním 
podání u mužů starších šedesáti let

MUDr. Marek Sekéra,
RNDr. Alexander Haller,
Doc. MUDr. Jiří Elis, DrSc.,
Doc. RNDr. Ivo Janků, DrSc., •

293

301

307

315

329

337

345


